3) os ajustes do Plano Plurianual para o período de 2020 a 2023, de que trata 

a Lei nº 13.971, de 27 de dezembro de 2019, porventura necessários em decorrência das 

alterações promovidas, deverão ser realizados de acordo com o inciso I do art. 21 da 

referida Lei, ressaltando que R$ 844.258,00 (oitocentos e quarenta e quatro mil, duzentos e 

cinquenta e oito reais), referem-se a suplementação em programas destinados 

exclusivamente a Operações Especiais que não integram o citado Plano; 

4) em relação ao disposto no inciso III do caput do art. 167 da Constituição 

Federal, "Regra de Ouro", a modificação orçamentária não afeta o seu cumprimento.